
2.2.4. Migrace 

Příznivá situace byla v devíti správních obvodech Královéhradeckého kraje, kde bylo 
zaznamenáno ve sledovaném období kladné průměrné migrační saldo. 

Migrace (stěhování) významným způsobem ovlivňuje budoucí populační vývoj regionu a je důležitým 
faktorem, který má vliv na věkovou, ekonomickou a sociální strukturu obyvatelstva. Za vlastní stěhování se 
v demografii považuje prostorové přemísťování osob mezi dvěma územími spojené se změnou místa 
trvalého bydliště. 

V úhrnu let 2001 až 2005 byl zaznamenán největší úbytek stěhováním v SO ORP Broumov, odkud se 
každoročně průměrně vystěhovalo 263 a přistěhovalo jen 207 obyvatel, tedy přistěhovalo se  o 56 obyvatel 
méně než se z něj odstěhovalo (tj. úbytek obyvatel činil 3,2 obyvatele na tisíc obyvatel). Dalším správním 
obvodem postiženým migračním úbytkem je Rychnov nad Kněžnou, kde byl průměrný migrační úbytek 1,3 
obyvatele na 1000 obyvatel. Mírný migrační úbytek byl zaznamenán ve správních obvodech Trutnov, 
Jaroměř, Hradec Králové a Nové Město nad Metují. V těchto správních obvodech se úbytek pohyboval od 
0,8 ‰ do 0,1 ‰. 

 

Tab. 2.2.4.1. Charakteristiky pohybu obyvatelstva podle správních obvodů ORP 

2005
roční průměr 

2001-2005
2005

roční průměr 

2001-2005
2005

roční průměr 

2001-2005
2005

roční průměr 

2001-2005

Královéhradecký kraj 2,0 -0,9 -0,6 -1,2 2,5 0,3 x x

v tom správní obvody:

Broumov -4,7 -3,9 -0,5 -0,7 -4,2 -3,2 10,4 11,1

Dobruška 5,4 1,1 -0,7 -0,8 6,1 1,9 7,9 8,3

Dvůr Králové nad Labem 1,4 -0,8 -1,5 -2,0 2,9 1,2 8,7 6,7

Hořice -0,4 -1,1 -2,3 -3,2 1,9 2,1 6,6 6,4

Hradec Králové 1,5 -1,5 -0,4 -1,1 1,9 -0,3 8,2 7,2

Jaroměř 5,0 0,1 1,3 0,8 3,7 -0,7 6,0 5,8

Jičín 4,4 -1,3 -2,2 -2,1 6,6 0,8 10,3 8,7

Kostelec nad Orlicí 0,8 1,7 -2,5 -2,0 3,2 3,7 6,4 7,5

Náchod 0,4 -0,5 -0,3 -1,7 0,7 1,2 9,9 8,9

Nová Paka 6,1 -0,5 2,6 -1,0 3,6 0,5 7,0 4,9

Nové Město nad Metují 2,5 1,1 2,1 1,2 0,4 -0,1 4,5 3,6

Nový Bydžov 0,6 -1,2 -1,5 -3,1 2,1 1,9 7,1 6,9

Rychnov nad Kněžnou 3,4 -0,2 0,5 1,1 2,8 -1,3 10,2 10,5

Trutnov 0,2 -2,1 -0,7 -1,3 0,9 -0,8 11,1 9,9

Vrchlabí 7,4 -0,1 0,0 -1,5 7,4 1,4 8,2 7,5

na 1 000 obyvatel

Stěhování mezi obcemi 

SO ORP
Celkový přírůstek Přirozený přírůstek Přírůstek stěhováním

 

 

V této oblasti je příznivá situace v devíti správních obvodech Královéhradeckého kraje, kde bylo 
zaznamenáno ve sledovaném období kladné průměrné migrační saldo. Správním obvodem s nejvyšším 
kladným průměrným  migračním přírůstkem byl ve sledovaném období let 2001 až 2005 Kostelec nad Orlicí, 
kam se každoročně v průměru přistěhovalo 432 obyvatel a vystěhovalo se průměrně 341, tj. kladné migrační 
saldo představuje průměrně každý rok 91 obyvatel, což - vyjádřeno přepočtem na 1000 obyvatel - činí 
3,7 ‰. Následují správní obvody Hořice, Dobruška a Nový Bydžov s migračním přírůstkem od 2,1 ‰ do 
1,9 ‰. 

Z hlediska dalšího vývoje je také důležitý vývoj migračního salda u osob v produktivním věku. V přepočtu na 
1000 obyvatel se nejvíce osob ve věku 15 až 64 let odstěhovalo z SO ORP Broumov, kde byl v průměru let 
2001 až 2005 zaznamenán úbytek 2,0 osoby na každých tisíc obyvatel. Dále má záporné migrační saldo 
u osob v produktivním věku správní obvod Trutnov a Hradec Králové, kde se v tomto období pohyboval 
úbytek obyvatel v této věkové kategorii 0,7 ‰, resp. 0,4 ‰. Mírný migrační úbytek byl u osob v produktivním 
věku dále zaznamenán ve správních obvodech Rychnov nad Kněžnou, Nová Paka a Jaroměř. Zde je však 
nutné poznamenat, že s výjimkou SO ORP Broumov  je v posledním roce sledovaného období, tedy v roce 
2005, zaznamenán migrační přírůstek ve všech správních obvodech. Po celé sledované období je příznivá 
situace ve správních obvodech Kostelec nad Orlicí (1,8 ‰), Nový Bydžov (1,5 ‰), Vrchlabí (1,3 ‰) 



a Dobruška (1,0 ‰), které dosahují nejvyššího průměrného migračního přírůstku u osob v produktivním věku 
na území Královéhradeckého kraje. 

 

Tab. 2.2.4.2. Bydliště matky v době narození podle správních obvodů ORP 

Zdroj: SLBD 2001

v obci trvalého 

pobytu

v jiné obci

správního obvodu 

ORP

v jiném SO ORP 

kraje
v jiném kraji

Královéhradecký kraj 550 724 49,8 13,7 14,0 16,5

v tom správní obvody:

Broumov 17 684 44,3 13,2 19,7 13,6

Dobruška 19 769 49,0 15,8 18,9 11,7

Dvůr Králové nad Labem 27 231 55,0 11,8 14,7 12,7

Hořice 18 260 47,8 14,2 19,6 13,6

Hradec Králové 144 125 50,8 11,4 11,5 20,2

Jaroměř 19 174 51,3 8,5 19,2 13,4

Jičín 46 207 47,0 19,8 9,0 19,5

Kostelec nad Orlicí 24 516 48,6 14,0 15,6 17,3

Náchod 61 600 53,7 16,5 13,0 10,6

Nová Paka 13 294 53,7 10,0 14,5 17,2

Nové Město nad Metují 14 256 50,3 6,8 26,9 11,5

Nový Bydžov 17 053 51,8 15,6 14,1 13,4

Rychnov nad Kněžnou 34 009 47,7 17,2 13,1 16,3

Trutnov 65 172 47,7 14,7 15,0 15,9

Vrchlabí 28 374 45,6 11,3 13,4 23,7

z toho bydliště matky v době narození (%)

Počet obyvatel

 

 

Vnitřní stěhování, tedy stěhování mezi obcemi správního obvodu, bylo v průměru let 2001 až 2005 
nejintenzivnější ve správních obvodech Broumov (11,1 ‰), Rychnov nad Kněžnou (10,5 ‰) a Trutnov 
(9,9 ‰). Obyvatelé v produktivním věku se nejčastěji stěhovali v rámci správního obvodu Rychnov nad 
Kněžnou (7,9 ‰), Broumov (7,7 ‰) a Trutnov (7,1 ‰). Naopak nejméně se ve sledovaném období mezi 
obcemi správního obvodu stěhovalo ve správních obvodech Nové Město nad Metují a Nová Paka, kde se 
průměrně přestěhovalo každoročně 3,6, resp. 4,9 obyvatele na každých 1000 obyvatel. U osob 
v produktivním věku 15 až 64 let bylo nejméně intenzivní vnitřní stěhování zaznamenáno v totožných 
správních obvodech s hodnotami 2,6 ‰ a 3,6 ‰. 

Informaci o dlouhodobých migračních trendech podává Sčítání lidu, domů a bytů prostřednictvím otázky 
zjišťující trvalé bydliště matky v době narození sčítané osoby (tzv. rodáci). Vyšší než padesátiprocentní podíl 
rodáků byl v roce 2001 v Královéhradeckém kraji v sedmi správních obvodech. Nejvyšší podíl osob 
pocházejících z obce současného bydliště byl zjištěn v  SO ORP Dvůr Králové nad Labem (55 %), Nová 
Paka a Náchod. Naopak procentně nejméně rodáků žilo ve správních obvodech Broumov (44,3 %), Vrchlabí 
a Jičín. Nejvyšší podíl osob pocházejících z jiné obce téhož správního obvodu bylo v roce 2001 sečteno ve  
správních obvodech Jičín (19,8 %) a Rychnov nad Kněžnou. Nejvyšší podíl osob pocházejících z obcí jiného 
správního obvodu téhož kraje byl v SO ORP Nové Město nad Metují (26,9 %) a SO ORP Broumov 
a nejvyšší podíl osob pocházejících z jiných krajů byl zaznamenán ve správních obvodech Vrchlabí 
(23,7 %), Hradec Králové a Jičín (viz tabulka Bydliště matky v době narození podle správních obvodů ORP). 

 

 


